
Cabeceira Grande

Preto T1

500       

392,00
Carioca 8,5

Carioca 7,5
Carioca 8

29,51Preto T2

-13,03
255,00

0,00
-12,86

Preto T3

350,001,96
375,00

200,00                  

-14,75
287,00

305,00                  -8,13
260,00                  

-23,34

-11,47
-5,10

400,00
fev/23

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE
355,00Carioca 10

330,00

Carioca 6

450,00R$       Feijão Branco 
430,00R$       

Castro 

350,00 -7,89 380,00                  -12,84

305,00
220,00 220,00                  

Carioca 9 0,00330,00
291,67 4,57

Máx Extra 

9

Feijão Roxão 

400,00R$       
415,00R$       

GO 
Santa Fe de Goias 

Feijão Rajado

Feijão fradinho 
Paracatu 

MGUnaí

Cristalina 

ÚLT. SEMANA

400,00R$       

fev/24
385,00

290,00R$       320,00R$       

MT
Feijão Bolinha

VAR %

332,00

VAR %19/03/2024 VAR %
-5,19

330,00                  -11,29 372,00
365,00                  -3,752,82

170,00-290,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

500

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 19/03/2024

0

5.310

UFVARIEDADE CIDADE Min Coml

Carioca Dama/Agronorte

335,00
310,00

Carioca Dama 9

Preto Importado/Nacional

Carioca Dama/Agronorte 230,00

8

7,5

Carioca Dama 8

Sabia e Campos gerais

8,5
9

8

9

225,00

305,00

-11,75

320,00

300,00
310,00

21,52
415,00
390,00 30,51

-28,06 278,00Carioca 7 315,00

436,00

Classificação

Pregão 
19/03/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
20/03/2024

10 360,00 355,00Carioca Dama 9,5

Grão Var. (%)CorFeijão 

1.700    Nominal

Entrada

350,00

265,00 260,00

960       Estável

265,00 Estável

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$ Sobra

20 de março de 2024
São Paulo, quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.941

960        

360,00 1.700     

330,00 Estável
310,00
335,00 1.300    

260,00

305,00
330,00

1.440    

220,00 1.140    

Total de Carioca:

Feijão Jalo 
Itaí 450,00R$       
Sorriso

7Preto Nacional

340,00
8

Rio Verde / Jataí

9.330

-2,86%

Preto T4

Estável

1.350    450        Estável

160,00-250,00

feijão de Corda 170,00-290,00
170,00-290,00

Feijão Rosinha Extra

sem of erta
380,00R$       

400,00R$       
240,00-300,00 160,00-280,00

GO 

PR
MG

190,00-270,00
170,00-290,00

MG
170,00-300,00

9 280,00 285,00 280,00 285,00

340,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 19/03/2024

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Importado 350,00

Carioca Agronorte 8
225,00

Carioca Sabia/IAC2051 8,5

8 250,00 255,00 250,00 255,00

1.440     1.440    

PAINEL DE ANÚNCIO

SP 200,00-240,00

760        Nominal

Calmo



MERCANTIL RODRIGUES

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA  TIPO 1  kg        DATA: 16/03/2024

20 de março de 2024 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Análise: mercado busca estabilidade e compradores agem com cautela

O pregão desta quarta-feira registrou um volume de aproximadamente 9 mil sacas de feijão carioca.

Os padrões disponíveis foram observados entre 7,5 e 9,5.

O mercado iniciou o dia com estabilidade, mas as vendas não estão satisfatórias, resultando em poucos negócios na bolsa.

Os feijões de cor 7 estão em grande quantidade, com preços variando de R$ 200,00 a R$ 210,00 por saca, alguns armazenados Brás e outros para
embarque, nenhum das amostras foram expostas.

Em termos de negócios concretizados, destacam-se vendas de feijão extra (9) da semente Sabiá, negociados a R$ 285,00 por saca. Também
foram realizadas vendas de feijão extra (9) da semente Dama, a R$ 330,00 por saca. Outros negócios foram feitos para feijão comercial bom (8)
da semente Agronorte, negociados a R$ 250,00 por saca, os feijões e variadas sementes, os preços são aplicados de acordo, coloração, quebra
etc. Vendidos entre (7,5) R$ 220,00-230,00/sc.

Quanto aos feijões extra (9,5), os corretores não encontraram compradores, e o preço permanece nominal, com uma oferta de R$ 360,00 por
saca, havendo a possibilidade de venda por R$ 350,00 devido à falta de demanda.

Considerando essas negociações, aproximadamente 4 mil sacas foram vendidas.

Com as ofertas disponíveis, as expectativas do mercado não são otimistas, pois hoje é considerado o final das negociações. O que ocorrer até o
final da semana dependerá das necessidades individuais de cada corretor e/ou proprietário da mercadoria.

Feijão Preto

Há indícios de que as ofertas estão surgindo na bolsa, incluindo vendas de feijão extra de excelente qualidade e nacional por R$ 340,00 por saca.
No geral, os compradores estão satisfeitos com os padrões, mas permanecem observadores, indicando que não há necessidade imediata de
novas aquisições.

ANo XXII  Nº 5.941
São Paulo, quarta-feira

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

ASSAI 7,69 7,89
ATACADÃO 7,49 7,99 5,79
ATAKAREJO 7,86 8,59
BOM PREÇO 8,19
CESTA DO POVO 9,19 8,98 7,35 8,99 5,93 3,99
GBARBOSA 9,29 9,19 7,55 10,49 5,98

7,99 7,99 7,45 9,09 7,79
TOTAL ATACADO 8,17 8,17 8,99


