

Boletim Informativo do Feijão

20 de março de 2024 São Paulo, quarta-feira ANo XXIII Nº 5.941

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadori		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 19/03/2024	Abertura 20/03/2024	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada		
ca Dama	9,5	10	360,00	360,00	350,00	355,00	Nominal	1.700		
ca Dama	9	9	330,00	335,00	330,00	335,00	Estável	1.300		
oca Dama/Agronorte	8,5	9	305,00	310,00	305,00	310,00	Estável	960		
oca Sabia/IAC2051	8,5	9	280,00	285,00	280,00	285,00	Estável	1.440		
ioca Dama	8	8	260,00	265,00	260,00	265,00	Estável	1.440		
ioca Agronorte	8	8	250,00	255,00	250,00	255,00	Estável	1.350		
rioca Dama/Agronorte bia e Campos gerais	7,5	8	225,00	230,00	220,00	225,00	Nominal	1.140		
eto Importado		9	350,00	340,00		340,00 -2,86%	Calmo	500		
to Importado/Nacional		8								
eto Nacional		7								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

 Total de Carioca:
 9.330
 5.310

 Total de Preto:
 500
 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 19/03/2024

VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra		
Feijão Branco	R\$	400,00	R\$	450,00	
feijão de Corda	R\$	R\$ 415,00		430,00	
Feijão Roxão					
Feijão fradinho	R\$	R\$ 290,00		320,00	
Feijão Rosinha Extra					
Feijão Rajado	R\$	400,00	R\$	450,00	
Feijão Jalo	se	sem of erta			
Feijão Bolinha	R\$	R\$ 380,00		400,00	

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 19/03/2024

UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)
GO		170,00-290,00
GO		190,00-270,00
GO		170,00-290,00
MG		170,00-290,00
MG		170,00-290,00
MG		170,00-300,00
PR	240,00-300,00	160,00-280,00
SP		200,00-240,00
MT		160,00-250,00
	GO GO GO MG MG MG PR SP	GO GO GO MG MG MG PR 240,00-300,00 SP

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	19/03/2024	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	fev/24	VAR %	fev/23	
Carioca 10	355,00	2,82	365,00	-5,19	385,00	-3,75	400,00	
Carioca 9	330,00	0,00	330,00	-11,29	372,00	-5,10	392,00	
Carioca 8,5	291,67	4,57	305,00	-8,13	332,00	-11,47	375,00	
Carioca 8	255,00	1,96	260,00	-14,75	305,00	-12,86	350,00	
Carioca 7,5	220,00	0,00	220,00	-23,34	287,00	-13,03	330,00	
Carioca 7			200,00	-28,06	278,00	-11,75	315,00	
Carioca 6								
Preto T1	350,00	-7,89	380,00	-12,84	436,00	21,52	320,00	
Preto T2					415,00	29,51	310,00	
Preto T3					390,00	30,51	300,00	
Preto T4								



Boletim Informativo do Feijão

20 de março de 2024 São Paulo, quarta-feira ANo XXII Nº 5.941

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SAL	VADOR - BA	VARIEDADE	: CARIOCA	TIPO 1 kg	DATA: 16/03/2	2024		
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	URBANO	OURO VIVO	KICALDO	PEG PAG	LIDER	CODÓ	
ASSAI		7,69			7,89				
ATACADÃO	7,49				7,99		5,79		
ATAKAREJO	7,86				8,59				
BOM PREÇO					8,19				
CESTA DO POVO	9,19		8,98	7,35	8,99	5,93		3,99	
GBARBOSA	9,29	9,19	7,55		10,49	5,98			
MERCANTIL RODRIGUES	7,99	7,99	7,45		9,09	7,79			
TOTAL ATACADO	8,17	8,17			8,99				

COMENTÁRIO

Análise: mercado busca estabilidade e compradores agem com cautela

O pregão desta quarta-feira registrou um volume de aproximadamente 9 mil sacas de feijão carioca.

Os padrões disponíveis foram observados entre 7,5 e 9,5.

O mercado iniciou o dia com estabilidade, mas as vendas não estão satisfatórias, resultando em poucos negócios na bolsa.

Os feijões de cor 7 estão em grande quantidade, com preços variando de R\$ 200,00 a R\$ 210,00 por saca, alguns armazenados Brás e outros para embarque, nenhum das amostras foram expostas.

Em termos de negócios concretizados, destacam-se vendas de feijão extra (9) da semente Sabiá, negociados a R\$ 285,00 por saca. Também foram realizadas vendas de feijão extra (9) da semente Dama, a R\$ 330,00 por saca. Outros negócios foram feitos para feijão comercial bom (8) da semente Agronorte, negociados a R\$ 250,00 por saca, os feijões e variadas sementes, os preços são aplicados de acordo, coloração, quebra etc. Vendidos entre (7,5) R\$ 220,00-230,00/sc.

Quanto aos feijões extra (9,5), os corretores não encontraram compradores, e o preço permanece nominal, com uma oferta de R\$ 360,00 por saca, havendo a possibilidade de venda por R\$ 350,00 devido à falta de demanda.

Considerando essas negociações, aproximadamente 4 mil sacas foram vendidas.

Com as ofertas disponíveis, as expectativas do mercado não são otimistas, pois hoje é considerado o final das negociações. O que ocorrer até o final da semana dependerá das necessidades individuais de cada corretor e/ou proprietário da mercadoria.

Feijão Preto

Há indícios de que as ofertas estão surgindo na bolsa, incluindo vendas de feijão extra de excelente qualidade e nacional por R\$ 340,00 por saca. No geral, os compradores estão satisfeitos com os padrões, mas permanecem observadores, indicando que não há necessidade imediata de novas aquisições.